1.º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Santa 

Rita do Passa Quatro, aprovado pela Lei 4.074, de 19 de dezembro de 2024, modificada por 

normas posteriormente editadas, em favor do Departamento de Assistência Social, um 

crédito adicional suplementar no valor de R$ 117.902,00 (cento e dezessete mil, novecentos 

e dois reais), para atender à seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de  

Aplicação 

Valor – R$ 

02.09.10 3.3.50.43-95 Subvenções Sociais 08.244.0106.2032 500.029 31.113,00 

02.09.10 3.3.50.43-95 Subvenções Sociais 08.244.0106.2032 500.034 19.789,00

[...]

Paulo com recursos federais e equipamentos e custeios necessários a continuidade 

dos serviços da repartição, com recursos federais e estaduais.  

Art. 2.º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, são 

provenientes de: 

I – R$ 70.902,00 (setenta mil, novecentos e dois reais), resultantes de superávit financeiro 

do exercício anterior, nos termos do art. 43, §§ 1.º, I, 2.º, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 

março de 1964; 

II – R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) de excesso de arrecadação, oriundos de 

convênios federais e estaduais da Assistência Social. 

Art. 3.º - Os Anexos do Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e da Lei nº 3.992 

de 21 de junho de 2024 (Diretrizes Orçamentárias para exercício de 2024), relativos a